Această structură administrativ-bisericescă a protopopiatelor se menține până în 1871, când Mitropolitul Andrei Șaguna, simțind că puterile îi scad pe zi ce trece, din cauza bolii sale de inimă, a inițiat o nouă arondare a parohiilor încă din 1871. Proiectul noii arondări a fost propus abia peste doi ani, în ședința Consistoriului arhidiecezan din 5/17 aprilie 1873, și aprobat în Sesiunea Sinodului arhidiecezan din 1874.

1.3.1. Arondarea protoprezbiteratelor din Arhidieceza greco-orientală din 1873-1875.

Proiectul din 5/17 aprilie 1873 ne permite să constatăm mișcarea parohiilor și a localităților dintr-o parte sau alta, după criteriile geografice sau din alte motive care privesc o mai bună administrare a parohiilor. Urmărind localitățile care astăzi sunt în Covasna și Harghita vom vedea că acestea au fost arondate, în perioada de care ne ocupăm, variat.

„(...) *Pe masa* lui vezi ziare românești, ungurești, nemțești” dovedindu-se și un bun vorbitor („știe să-și spună cuvântul”). Se declarase „Prieten și admirator al lui Șaguna, inamic al politicii de pasivitate (...) pe lângă un om blând, deștept învățat, un

mare patriot”!⁴⁸ Ioan Beloiu a murit în 14/26 februarie 1897, la 78 de ani, după 47 de ani de slujire la altarul Bisericii. Astfel 43 de ani comuna bisericească Poiana Sărată se va administra singură de către „protopopul Ioan Beloiu”. El este unicat în sensul că este protopop peste o singură comună bisericească, în timp ce Ioan Petric era protopop unicat peste trei protopopiate.

787/1879 (în continuare AMA).
9. AMA, Fond *Conspecte școlare*, inv. 869, 1886/1887; AMA, *Fond Protocoalele parohiilor*, inv. 795/ 1887.
10. Proiectul Consistoriului arhiepiscopale pentru aronadrea protopresbiteratelor din arhiepiscopale, în „Telegraful român”, nr. 26, Anul XXI, Sibiu, 1/13 aprilie 1873, pag. 1-2.
11. Arhivele Naționale Direcția Județeană Covasna, *Parohia ortodoxă Cernatul de Jos*, Fond 164, Dos. 25, p. 3; „Telegraful român” nr. 11, anul XXIII, Sibiu, 6/8 aprilie 1875.

12. „Telegraful român” nr. 12, Anul XXIII, Sibiu, 9/21 februarie 1875, p. 1.
13. *Ibidem*.
14. *Ibidem*.
15. *Ibidem*.
16. Cf. *Șematismul Bisericii ortodoxe-orientale române din Ungaria și Ttransilvania în Calendariu pe anul comun de la Christos 1881 sau*, Editura și tipariul tipografiei arhidicesane, Sibiu, 1881, p. 49. (în continuare *Șematismul... 1881*, p.)